铜农委〔2025〕178号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于申报铜梁区2025年产油大县奖励资金

油菜加工项目的通知

各镇（街）、相关业主单位：

根据2025年中央财政产粮大县奖励资金预算及相关项目管理工作要求，经重庆市铜梁区第十八届人民政府第55次区长办公会审议通过，经研究，计划用2025年产油大县奖励资金支持建设铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工项目，为有效促进项目建设落地落实，现将申报情况通知如下：

一、申报主体

铜梁区内从事油菜规模种植的农业企业、专业合作社、家庭农场、专业大户、村集体经济组织等新型农业经营主体。
二、支持数量、内容，补助资金、方式

（一）支持数量、内容。项目支持建设数量不少于1个（具体建设数量根据申报资金需求和评审情况最终确定）。项目主要支持建设油菜烘干、榨油等相关设施设备。

（二）补助资金、方式。项目财政补助总资金不超过120万元（具体补助资金标准根据申报资金需求、申报数量和评审情况最终确定），采用先建后补方式进行补助。

（三）自筹资金要求。生产用厂房、库房、晒坝等设施由业主自筹资金修建。申报主体为村集体经济组织的，不需自筹资金；申报主体为农业企业的，自筹资金需超过财政补助资金；申报主体为专业合作社、家庭农场、专业大户的，自筹资金不能低于财政补助的50%。项目由农业企业、专业合作社、家庭农场、专业大户、村集体经济组织等申报评审后根据建设内容进行补助。

三、申报条件

1.申报主体为企事业单位的，财务制度要健全；申报主体为农民合作社的，会计核算要规范；申报主体为家庭农场和专业大户的，收支要明晰。
2.申报主体应于2024年以来在土地、环保、农业、食品安全等方面未受到区级执法部门除警告外的行政处罚，不存在拖欠土地租金或农民工工资情况。
3.项目建设内容无农业农村部门或其他相关部门制定的建设标准且投资金额超过10万元及以上的，申报主体应提交具有资质的专业机构出具的预算报告。

4.场地和人员要求。油菜加工项目要符合国家土地等相关法律法规要求，申报主体须在项目申报时间截止前取得合法合规的项目建设用地审批手续。
5.本项目中同一建设内容不能重复享受其他财政补助。

四、申报时间

2025年12月31日9：00-2026年1月10日18：00。

五、申报要求

（一）按照“公开、自愿、申报、评审、公示、上报”程序，符合条件的项目申报主体结合自身实际，认真确定项目内容，进行合理详细的资金测算，科学编制项目申报材料，自愿申报。项目申报主体对项目的真实性、合规性、准确性负责。所在镇街对推荐申报主体建设项目的必要性、真实性、合规性、准确性审核。
（二）申报程序。项目申报单位按要求填写《项目申报方案》（附件1），并提供营业执照、法人身份证复印件等证明性材料，报送项目所在镇街初审，由镇街出具项目推荐函、填写好《项目申报汇总表》（附件2）予以上报。推荐函中必须明确申报单位2024年以来在土地、环保、农业、食品安全等方面未受到区级执法部门除警告外的行政处罚。不存在拖欠土地租金或农民工工资情况。

（三）申报资料提交要求。所有项目申报资料扫描后将扫描件及电子档通过一表通报送至区农业农村委农技中心，须提交资料清单有：

1.申报项目所在镇人民政府（街道办事处）的初审推荐函。

2.项目申报情况汇总表（详见附件2）。
3.铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工项目申报材料（详见附件1）。
4.设备材料采购询价资料和具有资质的专业机构出具的预算报告。
5.申报单位的资质材料复印件、土地流转合同复印件、合法用地手续证明材料等。

六、竞评原则

原则上项目建设规模大、投资多、带动效益广的申报主体优先考虑。

联系人：曾希凤；联系方式：45672687。
附件：1．铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工项目申报材料
2．铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工项目申报汇总表
            重庆市铜梁区农业农村委员会

            2025年12月30日

附件1

铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工

项目实施方案申报材料

项目名称：

产业类别：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联系人：                   职务/职称：

办公电话：                 手机：

项目所属镇街：
联系人：                   职务/职称：

办公电话：                 手机：

填制日期：

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）
（上年度实施此项目单位应简单总结项目实施情况）

二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）补助项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）
（四）其它

四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门、审计、环保、国土机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）
（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

六、相关单位情况及参与事项
表一
项目申报意见表

	项目

单位

意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

　　　　负责人签名：　   　（单位公章）

　　　　　　　　　　　　年　月　日

	镇街

审核

意见
	负责人签名：　     （单位公章）

　　　　　　　　　　　　年　月　日

表二

铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工

项目申报对象基本情况表
审核推荐单位（公章）：

	申报及项目实施单位

	申报对象法定代表人（农业企业、农民专业合作社、家庭农场、种植养殖大户）
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	住址
	联系电话

	注册

范围
	业务名称

	业务范围

	成员、合伙人组成情况（文字叙述）

	申报对象现有产业业绩情况

	项目的可行性及对农村油料产业发展的示范带动能力（文字叙述）

	附件2

	铜梁区2025年产油大县奖励资金油菜加工 项目申报汇总表

	汇总单位：

	单位：万元

	序号
	项目名称
	项目实施单位
	项目总投资
	申请补助金额
	建设地点
	建设内容
	财政支持环节和补助标准
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	说明：本表所有内容全部按照实施方案过录，不得删减实施方案的内容。